הלשכה המשפטית

תחום חקיקה
ומחקר משפטי

## חקיקה למניעת התעמרות בעבודה

– סקירה משווה –

סקירה משפטית

כתיבה: עו"ד דינה צדוק

אישור: עו"ד הודיה קין, ממונה בכירה (חקיקה ומחקר משפטי)
עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

י"א בכסלו תשע"ו
23 בנובמבר 2015

מסמך זה הוא סקירה משפטית משווה ואינו חוות דעת משפטית

## תמצית

מסמך זה נכתב לבקשת עו"ד נעה בן שבת, היועצת המשפטית לוועדת העבודה, הרווחה והבריאות, ומוצגת בו סקירה משווה של חקיקה האוסרת התעמרות בעבודה בכמה מדינות בעולם. המסמך נכתב על רקע הצעת חוק למניעת התעמרות בעבודה, התשע"ה-2015 (להלן: הצעת החוק),<sup>1</sup> אשר מטרתה לאסור התעמרות בעבודה (ובמסגרות אחרות, כפי שיפורט [להלן](#)) כדי להגן על כבוד האדם וחירותו, על רווחתו ועל חופש העיסוק.<sup>2</sup>

- האם האיסור חל על המעסיק או מי מטעמו, או שמא הורחב לספקים, ללקוחות או לגורמים אחרים הבאים במגע יומיומי עם העובד?
- מהן חובות המעסיק בקשר להתנהגות של אחרים כלפי עובדיו? האם אפשר להטיל על המעסיק אחריות בשל מעשיהם של אחרים?<sup>5</sup>
- מהם הסעדים שאפשר לקבל עקב ההתנהגות האסורה?

<sup>1</sup> הצעת חוק למניעת התעמרות בעבודה, התשע"ה-2015, פ/971/20, של חברת הכנסת מרב מיכאלי וקבוצת חברי הכנסת, הונחה על שולחן הכנסת ב-18 במאי 2015, עברה בקריאה טרומית ב-1 ביולי 2015 והועברה לדיון בוועדת העבודה, הרווחה והבריאות של הכנסת.

<sup>2</sup> סעיף 1 להצעת החוק.

<sup>3</sup> ראו בין השאר דברי ההסבר להצעת החוק.

<sup>4</sup> ראו [להלן](#).

בשני העשורים האחרונים, בד בבד עם ההכרה בהיקף תופעת ההתעמרות ובחומרתה, מתרחב הטיפול בה במדינות בעולם, הן בפסיקת בתי-המשפט והן בחקיקה. בהמשך המסמך תובא סקירה של חקיקה כזאת בארבע מדינות, אך קודם לכן נסקור את הצעת החוק למניעת התעמרות בעבודה שהונחה לאחרונה על שולחן הכנסת.

## 1.2. הצעת החוק למניעת התעמרות בעבודה בישראל<sup>10</sup>

**הצעת החוק למניעת התעמרות בעבודה, התשע"ה-2015**, היא הצעת חוק פרטית שהוגשה במאי 2015, התקבלה בקריאה טרומית (בתמיכת הממשלה) ביולי 2015 והועברה לדיון בוועדת העבודה, הרווחה והבריאות. הצעת החוק נועדה "להגביר את המודעות הציבורית לחומרת התופעה תוך חינוך המשתתפים במסגרת העבודה והמעסיק בכללם, לשמור על סביבת עבודה נטולת התנהגויות פוגעניות."<sup>11</sup>

- Ellen Pinkos Cobb, Senior Regulatory & Legal Analyst, The Isosceles Group, [Workplace Bullying: A Global Health and Safety Issue](#), July 2012.

<sup>9</sup> שם, עמ' 7-8, 25-26; [Guerrero – Development of Moral Harassment Law](#); לעיל הערה 6.

<sup>10</sup> **הצעת חוק למניעת התעמרות בעבודה, התשע"ה-2015**, לעיל הערה 1.

<sup>11</sup> שם, דברי ההסבר להצעת החוק.

<sup>12</sup> למשל: התייחסות מבוזה, משפילה או מזיקה; שיבוש יכולתו של אדם למלא את תפקידו באמצעים שונים; הטלת משימות שמטרתן מילוי צרכיו האישיים של אחר ושאינן נוגעות לתחומי תפקידו; הכפפה לאווירה של פחד ואיומים; ייחוס עבודה, הישגים והצלחות של אדם אחר או ייחוס לאדם של כישלונות לא לו; פעולות שיש בהן כדי להוביל לבידוד מקצועי או חברתי; פעולות שיש בהן כדי לפגוע בפרטיות באופן בלתי סביר.

עוד נקבע כי לבית-הדין לעבודה תהיה סמכות ייחודית לדון בתביעה על התעמרות במסגרת עבודה (אך לא על התעמרות במסגרת שירות או במוסד להשכלה לבוגרים).

---

<sup>13</sup> סעיפים 4-5 להצעת החוק. לפי דברי ההסבר, בשלב זה לא נקבע איסור פלילי של התעמרות בעבודה.

<sup>14</sup> בדומה לזכות הקבועה בחוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998, ובחקיקה נוספת.

<sup>15</sup> סעיפים 6-7 להצעת החוק.

<sup>16</sup> סעיף 8 להצעת החוק.

## 2. סקירה משווה

### 2.1. כללי

ב-1993 הייתה שבדיה המדינה הראשונה שקבעה איסור מפורש בחקיקה של התעמרות בעבודה – **בצו של המועצה הלאומית לבטיחות תעסוקתית ולגרות** (Swedish National Board of Occupational